nhượng căn cứ vào điều 7 khoản 1 của Hợp đồng thế chấp đã ký kết để cấn trừ khoản nợ. 

Tại phiên tòa: 

Nguyên đơn bà Nguyễn TT yêu cầu Tòa án buộc bà T ông P có nghĩa vụ trả số tiền 

nợ gốc 400.000.000đ (Bốn trăm triệu đồng) và tiền lãi phát sinh theo quy định của pháp 

luật. Do bà đã nhận của bà T, ông P 16.000.000đ (mười sáu triệu đồng) tiền lãi tháng 

11/2015 của số tiền 400.000.000đ nên bà đồng ý cấn trừ số tiền lãi đã trả vượt quá quy 

định vào số nợ gốc.   

Sau khi ký kết Hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất, bà chưa làm thủ tục đăng ký 

giao dịch bảo đảm theo quy định cũng như bà biết hợp đồng chuyển nhượng quyền sử

[...]

Cùng ngày bà và ông P đã nhận bà T 300.000.000đ (ba trăm triệu đồng), 

ngày 25/11/2015 bà nhận tiếp của bà T 100.000.000đ (một trăm triệu đồng). Tuy trong 

hợp đồng không thỏa thuận về lãi nhưng lãi suất hai bên thỏa thuận miệng là 4%/tháng 

ngày 23/11/2015 bà đã trả trước tiền lãi tháng 11/2015 là 16.000.000đ (mười sáu triệu 

đồng) cho bà T.  

Bà T đồng ý trả số nợ gốc và lãi suất phát sinh của số tiền trên theo quy định là 

1,12%/tháng.  

Tuy nhiên để giảm tiền án phí và các chi phí tố tụng khác, bà T đề nghị Hội đồng 

xét xử tạm ngưng phiên tòa đến ngày 03/4/2018 để bà và ông P làm thủ tục chuyển

[...]

trả 16.000.000đ (mười sáu triệu đồng) tiền lãi (từ ngày 23/11/2015 đến 23/12/2015) với 

lãi suất 4%/tháng (16.000.000đ) trong khi lãi suất theo quy định pháp luật là 

1.125%/tháng (4.500.000đ). Do đó, số tiền nợ gốc còn lại là 400.000.000đ – 

(16.000.000đ-4.500.000đ)  = 388.500.000đ (Ba trăm tám mươi tám triệu, năm trăm ngàn 

đồng). 

+ Xét về tiền lãi: từ ngày 23/12/2015 đến ngày 03/4/2018 là 388.500.000đ x  

1.125%/tháng x 27 tháng 13 ngày = 119.900.812đ (Một trăm mười chín triệu, chín trăm 

ngàn, tám trăm mười hai đồng). 

Như vậy, bà T và ông P có nghĩa vụ trả cho bà T tổng số tiền: 508.400.812đ (Năm 

trăm lẻ tám triệu, bốn trăm ngàn, tám trăm mười hai đồng) trong đó có 388.500.000đ (Ba 

trăm tám mươi tám triệu, năm trăm ngàn đồng) nợ gốc và 119.900.812đ (Một trăm mười 

chín triệu, chín trăm ngàn, tám trăm mười hai đồng) và lãi phát sinh. 

Ngay sau khi ông Phạm DTP và bà Nguyễn TTT thực hiện xong nghĩa vụ trả nợ thì 

bà Nguyễn TT có nghĩa vụ trả lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số: BK 718838 

ngày 19/10/2012, diện tích 1.558, 5m
2
 thuộc tờ bản đồ số 97 tọa lạc tại phường 12, thành